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Jiidische Geschdifte
in Frankenthal
1925-1940

Zusammengestellt von Paul Theobald

eit Mitte des 19. Jahrhunderts spiel-
ten jiidische Geschdfte eine immer
gréRere Rolle im Frankenthaler Ge-
schiftsleben. So waren 1864 allein 17 der 70
im Handels- und Firmen-Adressbuch fiir die
Pfalz aufgefiihrten Geschdfte in jldischem
Besitz. 1933 lebten noch 235 Juden in Fran-
kenthal. Unter den 96 volljahrigen Mannern
waren 51 selbstindige Gewerbetreibende.
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Das Zigarrengeschaft Wolf in der Speyerer Strake.
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Auch die Untersuchungsakten iiber die
Reichspogromnacht vom 9. November 1938,
bei der zahlreiche jiidische Geschafte demo-
liert wurden, dokumentieren die Bedeutung,
die die jiidische Geschéftswelt in der Stadt
besal.

Eine detaillierte Aufstellung dber die einzel-
nen Geschifte, ihre Besitzer und die Dauer
ihrer Existenz fehlte bislang allerdings. Sie
wurde nun fiir das Forschungsprojekt ,Fran-
kenthal. Die Geschichte einer Stadt” aus
unterschiedlichsten Quellen zusammenge-
stellt. Da sie im geplanten Buch aus Platz-
griinden nicht abgedruckt werden kann, soll
sie an dieser Stelle verdffentlicht werden.
(Die Schriftleitung).

Geschaftsname

S(imon) Griinebs
Clara Tryfus

Heinrich Wolf

Schweitzer & Wes
Jakob Ottenheime
Moritz Nachmas
Abraham Hirsch
B, Elbert

Eugen Fischer
Adolf Lang

Geschwister Grin
Aron Weil

Leonhard Tietz
Moses Mayer

Bernhard Reid
Mendel Melzer
Markus Weil
Julius Abraham
Adolf Frank

Julius Abraham
J. Schaumer

Aron Weil

Theodor Wolf



Geschaftsname

S(imon) Griinebaum
Clara Tryfus

Heinrich Wolf

Schweitzer & Wertheimer
Jakob Ottenheimer
Moritz Nachmann
Abraham Hirsch

B. Elbert

Eugen Fischer

Adolf Lang

Geschwister Griinebaum
Aron Weil

Leonhard Tietz
Moses Mayer

Bernhard Reichmann
Mendel Melzer
Markus Weil

Julius Abraham
Adolf Frank

Julius Abraham
J. Schaumer

Aron Weil

Theodor Wolf

latz und \

Inhaber* Art des Geschaftes

Wische und Textilwaren

Modehaus, Geschaft fir

Max Maas, Henny Maas

Adresse

Wormser Strale 1-3

Rathausplatz 2
Rathausplatz 10

BahnhofstraRe 1**

Damenhiite
Schuhwaren
Carl Schweitzer Modehaus
Schuhgeschaft
Kaufhaus
Oskar Hirsch . Textilwaren
Bernhard Reinhard Kolonialwaren
Haushaltswaren
Adolf Lang und Textilwaren
Alfred Salomon
Sally Griinebaum Textilwaren
Josef, Jacob und Schuhgeschaft
Victor Weil
Warenhaus
Bekleidung und
WeiBwaren
Schuh- und Lederwaren
Mabelgeschéft
Manufakturwaren
Julius u. Walter Abraham Schuhwaren
‘Manufakturwaren
Textilwaren
Julius u. Walter Abraham M&belhaus

Schuh- u. Lederhandlung

Josef, Jakob und Mibelhaus
Viktor Weil
Ernst Lob Figarrengeschaft

Schnurgasse 2
Wormser Strafe 5

Bahnhofstrale 1
Bahnhofstrale 1
BahnhofstraRe 2-4
Bahnhofstrafie 3
Bahnhofstrafe 16
BahnhofstraBe 24

Schnurgasse 1

Wormser Strale 8-10

Wormser StralBe 11
Wormser StraRe 13
Wormser Strafbe 15
Wormser Strq&éfzo_

Wormser Strafe 24
Wormser StraRe :

Wormser StraBe 36

1883-1938

1925-1930

1907-1934
1924-1928

1876-1932
1931-1933
1897-1935
1878-1938
1896-1935
1909-1928
1888-1938

1905-1936
1863-1935
1927-1933

1888-1923
1929-1935

. ‘_:1321_.1%.3..

903-1937

#*yorriibergehend Bahnhofstrabe 1
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rengeschdft in der Bahnhofstrafe.

Geschdftsname

Josef Neumann

Inhaber*

Wilhelm Biittner & Co. u.a. Salvain Levy,

Gebriider Blumenstiel

Jakob Meisel

Samuel Reiter

Johanna Roth
Frieda Plaut
Wolf und Fischer

Heinrich Marum

David Kaufmann und
Sohne

Edmund Kahn
Otto Schwarz

Jakob Wolf

Jakob Kaufmann
Heinrich Lurch
Julius Bender
Siegfried Hirschler
Bernhard Lorch
Julius Hirsch

Jacob Mayer I.

Maier Heppenheimer
Sally Vollmer

Leon Levy

Kurt Blumenstiel

Jakob Wolf u. Julius Fischer

Philipp, Ludwig u. Richard Adler

- Ernst und Fritz

Kaufmann

Emil Kaufmann

Julius und Daniel Mayer

‘Moses Schwarz

Art des Geschiftes

Eisen- u. Haushaltswaren

Herren- u. Knabenbekleidung

Herrenbekleidung
Viktualien

Mobel- und Ausstattungs-
geschéft

Wasche u. Ausstattungen
Kolonialwaren
Grﬂ-&haﬁdlung fiir
Kolonialwaren

Eisenwaren und Baustoffe

Likér-, Branntwein-, Essig
und SenfgroBhandlung

Landesprodukte

Webwaren und technische
Neuheiten

Wische- u. Ausstattungs-

geschift
‘MehlgroRhandlung
MehlgroRhandlung

Mehl- und Landesprodukte

MineralolgroBhandlung
Getreidehandlung

Landespmdukten—
groRhandlung

KartoffelgroRhandlung

Alteisen und Metall

~ Wein- und Gelréinke-

Das -ufhaus Naéhman.n eﬁenfaLEs in der BahnhofstraRe.
oFe R

Adresse

Speyerer StralRe 15
Spevyerer Strale 11

Speyerer Strale 34
Speyerer Stralle 48
Speyerer Strafde 50

August-Bebel-Str. 1
Sterngasse 3
Sterngasse 7

Farbergasse 5

Karolinenstralie 12

KanalstraRe 2
Neugasse 36

Westl. Ringstrale 6

Westl. RingstraBe 24
Heinrich-Heine-Str. 3
Eisenbahnstralie 38
Eisenbahnstralie 48
Eisenbahnstralie 51
Eisenbahnstrale 51

Eisenbahnstrale 73

Albertstralte 7
Lambsheimer Str. 47

1929-1930
1912-1925

1894-1938
1901-1938
1928-1930

1921-1938
bis 1938
1919-1928

1862-1938
1842-1939

1910-1938
1932-1933

1925-1938

1854-1934
bis 1937

1909-1935
1919-1938
1910-1925
1930-1936

1845-1926
nachgewiesen

1887-1938
1919-1932

* wenn nicht identisch mit dem Geschiftsnamen

groRhandel




